Opus de homi
vnu mercenarij ſuā
q̄ adhuc ſentiat

for Crux da
caravallensis

Liber Secundus

vitam et ad veram internam pacem nisi via sancte crucis et quotidianae mortificationis. Ambula ubi vis: quere quocumque volueris: et non inuenies aliorum vias supra: nec securiorum viam infra nisi viam sciat crucis. Disponit et ordina oia fum tuum velle et videre: et non inuenies nisi semper aliqd pati debere aut sponte aut inuitate: ita crucis semper inuenies. Aut enim in corpore dolorem senties: aut in anima spiritus tribulationem sustinebis. Interdu a deo relinquiris: interdu a proximo exercitaberis: quod amplius est sepe tibi meti ipsi grauius eris: nec tamen aliud remedium vel solatio liberari seu alleuiari poteris sed non deus voluerit oportet et sustinebas. Tunc ei deus ut tribulatione sine solatio discas pati: ut illi totaliter subiicias humilior ex tribulacione fias. Nemo ita cordialiter sentit passionem christi: sicut tu cui congenit similitudinem pati. Lux igitur spuma parata est et vobis te expectat. Non potes effugere vicimus: cucurris quod vobis venieris: te ipsum tecum portas: et si te ipsum inuenies. Conuertere te supra: conuertere te infra: conuertere te extra: et intra: in his oibus inuenies crucem: et necesse est te vobis tenere patiam si interior via habere pacem et perpetuam promereri coronam. Si libenter crucem portas portabit te deducet ad desideratum finem: ubi scilicet finis patienti erit quis hic non erit. Si inuite portas: quoniam tibi facis et te ipsum magis grauius: et non oportet ut sustineas. Si abducis viam crucis aliam: pculdubio inuenies: et forsitan grauior. Credite tu eisdere: quod nullus mortalium potuit preterire. Quis secundum in mundo sine cruce et tribulacione fuit? Nec enim dicitur in hoc mundo vivit. Oportebat autem Christus pati et resurgere a mortuis: et ita intrare in gloriam tuam. Et quod tu aliam viam queris quod hanc regiam viam que est via sciat crucis? Tota vita christi crux fuit et maritur: ut tibi queris requiri gaudium. Eras erras si aliud queris quod pati tribulationes: quod tota ista vita mortalium plena misericordie et circumscriptio crucis. Et quanto altius quis in spiritu prefererit: tanto grauiores cruces sepe inueniet: quod exili sui pena magis ex amore credit. Sed tamen sic multipliciter afflictus non est sine leuamine consolacionis: quod fructus magni sibi sentit accrescere ex sufferentia sue crucis. Nam dum sponte illi se subiicit: et onus tribulationis in fiducia diuina consolacionis conuertitur. Et quanto cor magis per tribulacionem attinet: tanto amplius spiritus per internam

consolationem roboretur. Et non nunquam intantum confortat ex affectu tribulationis et aduersitatis ob amorem consolitatis crucis Christi: ut non sine dolore et tribulatione esse vellet quantum tanto se accepit et deo credit quanto plura et grauiora pro eo perfere poterit. Non est illud virtus hois: sed gratia Christi: que tanta potest et agit in carne fragili: ut quod naturaliter semper abhorret et fugit: hoc seruore spiritus agreditur et diligat. Non est enim hominem crucem portare: crucem amare corpus castigare: et seruitu subiungere honores fugere: contumelias libertatem sustinere: seipsum despicer: et despici optima re: aduersa quecumque cum dominis perpetui: et nihil spernitatis in hoc mundo desiderare. Si ad tempus respicias: nihil homini ex te poteris: si in domino confidis: dabis tibi fortitudinem a celo et subiunges dictio tua mundus et caro. Sed nec inimici diabolus timet: si fueris fide aratus: et Iesu cruce signatus. Pon ergo te fidelis et bonus filius Christi ad portandum viriliter crumen domini tui: pro te et amore crucifixi. Prepara te ad tolerandam multa aduersa et variarum incommodarum in hac misera vita: quia sic tecum erit vobis quod fueris: et sic reuera eius inuenies vobis latueris. Oportet te ita esse et non esse remedium evadendi a tribulacione malorum et dolore quam ut te patiaris. Calix domini affectans beatum amicum eius esse et patrem cum eo habere desideras. Consolaciones deo committit: faciat igitur cum talibus sicut sibi magis placuerit. Tu vero pone te ad sustinendum tribulationes: et reputa eas maximas consolationes: quod non sunt cognitae passiones huius temporis ad futuram gloriam: quod reuelabuntur in nobis permanentia: etiam si solus oes posses sustinere. Quando ad hoc veneris et tribulatio tibi dulcis est et sapit: per Christum bene tecum esse estimatur: quod inuenisti per radicem in terra. Quadruplex pati tibi graue est et fugere queris: tandem male habebitis. et sequitur te vobis fuga tribulationis. Si ponis te ad quod est debet: videlicet ad patientium et morientium fieri cito melius et pacem inuenies. Etiam si raptus fueris in tecum celum cum paulo: non es, propterea sefiratus de nullo Christo sustinendo. Ego inquit Iesu ostendit illi quanta operatur euangelio meo pati. Nam et tibi remaneat siuecum diligere et perpetuo illi seruire placet. Ultima dignitas est: per nos Iesu aliqd pati: quod magis gloria remaneret tibi: quanta exultatio oibus scitis dei: quanta quod edificatio esset prius. Nam patiam oes recomendant quibus pauperum pati velint. Aderito deberes liberterno.

Defensio libidinosorum
vnde dicitur

conuictus te expopet
etiam

pervenit habebit fave
habebit yustitiae

etiam secundum gratias fave
fave etiam

Eras si aliquid
quod pati subiungit

quod pati subiungit
etiam secundum gratias

Etiam adhuc remanserat apud dominum et dicitur

De imitatione christi.

Fo.X

res p xpo aduersa pati: q̄ multis cōsolatiōni bus recreari; q̄ xpo similior esſes et ob scis et magis cōformior. Mō ei stat meritū nřm et pfectus status nostri i multis suavitatib⁹ et cōsolatiōib⁹ ſi potiū in magnis grauitatib⁹ et tribulatiōib⁹ pfectrēdis. Si quidē aliquid melius et vitius ſalutē hoīm q̄ pati fuſſet: xps vītq̄ dōc et exēplo oñdiferit. Hā et ſequentes ſe diſciplōs oēl q̄ eū ſeq̄ cupiētes manifeſte ad crucē portandā horat et dicit. Si q̄ ſuſt veſtre p̄ me: abneget ſemiciſi et tollat crucē ſuā et ſequaf me. Dibū ergo glectis et ſcrutatis: ſit iſta finalis cōcluſio. Qm̄ p multas tribulatiōes oportet nos firare in regnū dei.

Explicit liber Secundus.

Incipit liber Tercius.

De interna chrfsti locutione ad animā ſi dem.

Capitulum.I.

Hediam quid loquaſ in me do min⁹ deus. Biā ania q̄ dīm in ſe loquentē audit et de oīe eius verbū cōſolatiōis accipit. Beati aures q̄ venas dīti ſuſurrū ſuſciptū: et de mīdi huius ſuſurratiōib⁹ nihil aduerterit. Beati plāne aures q̄ non vocē ſorū ſonantē: ſi interius auctoritatētate loquentē et docentē. Beati oculi qui exterioib⁹ clauſi interioib⁹ aut ſunt intenti. Beati q̄ interna penetrat: et ad capienda archa na celeſtia magis ac magis q̄ tertiaria exercitia ſe ſtudent preparare. Beati q̄ deo vacare getiūt: et ab oī ſe impedimento ſeculi ſe excutūt. Animad uerte hec oīa mea et claude ſenſualitātē ſue oſta vtpoſſis in te audire: quid loquaſ dīs deus i te hec dicit dilectus tuus Salus tua ego ſum: pax tua et vita tua. Seruare apud me: et pace inuenies. Dimitte omnia transi toria et queſe eterna. Quid ſunt oīa tēpōra/lia ſui ſeductioa. Et qd iuuant oīs crea tū: ſi fuerit a creatorē deſerta: Qibū ergo ab dicatio: creatorū tuo te redde placidā et fide leme: vtr verā valeas apprehēdere bititudinē.

Quod veritas inuit loquitur ſine ſtrepitu verborum.

Capitulum.II.

Loquere dīe q̄r audit ſuus tu⁹. Ser uus tu⁹ ego ſu da mihi intellectū: ut ſciā ſeſtimonia tua. Inclina cor meū in verba oīis tui: ſuſt ut roſ eloquii tuum. Dicēbat oīm ſuī iſrael ad moysen loq̄re nobis tu et audiē: nō loquaſ nob̄ dīs ne for te moriamur. Non ſic dīe nō ſc̄ oīo: ſed magis cū ſamuele. ppheta humilis a desiderat̄ obſcero. Loq̄re dīe q̄r audit ſuus tuus: non

loquaſ mihi moyses aut aliq̄s ex pphetis ſi potius tu loquere dīe deus inspirator et illuminator oīm prophetar̄: q̄ tu ſolus ſine eis potes me pfecte imbuere illi aut ſine te nihil proficienſt: poſſunt quidē verba ſonare ſi ſpiritu non coſerunt. Pulcherrime dicit: ſi te tacentे cor non accendit. Litteras tradunt: ſi tu ſenſum aperis. Abſidera pferunt: ſi tu reſeras intellegit signatoꝝ. Abundata edicūt: ſed tu iuinas ad pñciendū. Utia oñdunt: ſi tu pñratas ad ambulandū. Illi forū ſit agunt ſi tu corda inſtruis et illuminas Illi exteriū ſigāt: ſi tu ſeculitatem donas. Illi clamāt verbi: ſi tu audiūt intelligētā tribuis. Mō ergo loquaſ mihi moyses: ſi tu dīe ſuus me⁹ eter nayveritas ſore moriar et ſine fructu efficiār. Si fiero tantū ſorū admonitus et intus non accēsus ne ſit mihi ad iudicium verbū au ditum et non factū: cognitū nec amatū: credi tum et nō ſeruati. Qoq̄riḡ dīe quia audit ſuus tu⁹. Verba enī vite eternae habebo: loquere mihi ad qualecunq; aīe mee pſolatiōnem: et ad toruſ ſite mee emendationē: tibi aut̄ ad gloriā et perpetuum honorem.

Quod verba dei cū humilitate ſit audiēda: ſi q̄ multi ea non pñderant. Cap. III.

Hdi ſili mi verba mea: verba ſuauifima dēm p̄boꝝ et ſapientū huī mū ſi ſciam excedet. Clerba mea ſpūſis et vita ſūt: nec hūano ſenſu pñſanda. Mō ſit ad vanā cōplacētā trahenda: ſi in ſilentio audienda et cū oī humilitate aīq̄ ſeſtū ma gno ſuſcipiēda: et dixi. Beatus ē quē tu erudiens dīe et de lege tua docueris eī: et miti ges ei a diebus malis et non deſoleſt in terra Ego inquit dīs docui. pphetas ab initio: et vñſc nunc non cefſo oīibus loq̄: ſed multi ad vocem meam ſurdi ſunt et duri. Plures inſi dum libētū audit̄ ſi dīi facilius ſequiſt carnis ſui appetitū ſi dei beneplacitū. Pro mittit mihi ſēpōrlat̄ et parua: et feruit ei audiētate magna. Ego pñmitto ſummar̄ eterna: et torpeſciſt mortalū corda. Quis tanta cura mihi in oīibus ſuiter obedit: ſicut mūdo et dīi eius ſeruitur. Erubetſe ſyō ait mare. Et si cauſam queris audi quare. Pro modi ca prebeda longa via currī: et p eterna vita vix a multis peſ ſemel a tra leuaf. Utile pñcium queriſ: pro vno mūmismate interdum turpiter litigaf et p̄ eterna vana re et parua pñmifione die noctuq; fatigari non timetur. Sed prochdolor: p̄ bono in cōſimutabili: p̄o pre mio in cōſimibili: p̄o ſummo honore et glā

b ii

Liber Tercius

interminabili vel ad modicū fatigari pigratur. Erubet ergo serue pigerz querulose q̄ illi patores suenunt ad perditionē q̄z ut ad vitam. Gaudent illi amplius ad vanitatē q̄z ad vitatē. Evidem a spe sua nōnūq; frustraf; s̄ p̄missio mea nemine fallit; nec cōfidentē mibi dimittit inanē. Qd̄ p̄missi da bo q̄s dixi implebo: si tñ v̄sq; ī finē fidelis in dilectione mea q̄s p̄misserit. Ego remunera toūm oīm bonorū: z fortis p̄batoz oīm deuo torū. Scribe verba mea in corde tuo: z pacta diligenter erūt enī in tēpe tentationis val de necessaria. Qd̄ nō intelligis cū legis: cognosces in die visitatōis. Dupliciter solco elecōs meos visitare: tentationē scilicet z p̄solatōis. Et duas lectōes eis q̄tib; lego: vñā increpādo eoz vicia. Alterā exhortando ad virtutē incrementa. Qui habet vña mea et spernit ea: h̄s qui iudicet cū in nouissimo die. Ratiō ad implorandum deuotōis gratiam.